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א1 וַיִּקְרָ֥
E–chamou
H7121

ב יַעֲקֹ֖
Ya'aqov
H3290

אֶל־
a
H0413

בָּנָי֑ו
seus–filhos

אמֶר וַיֹּ֗
e–disse
H0559

֙ סְפוּ הֵאָֽ
ajuntai-vos
H0622

וְאַגִּ֣ידָה
e–declararei
H5046

ם לָכֶ֔
a–vós

אֵ֛ת
(a)
H0853

אֲשֶׁר־
que

א יִקְרָ֥
acontecerá
H7122

אֶתְכֶ֖ם
(a)–vós
H0853

ית בְּאַחֲרִ֥
no–fim-de
H0319

ים׃ הַיָּמִֽ
os–dias
H3117

Depois chamou Jacob a seus filhos, e disse: Ajuntae-vos, e annunciar-vos-hei o que vos ha de acontecer nos 
derradeiros dias:

הִקָּבְצ֥ו2ּ
Reuni-vos
H6908

וְשִׁמְע֖וּ
e–ouvi
H8085

בְּנֵי֣
filhos-de

ב יַעֲקֹ֑
Ya'aqov
H3290

וְשִׁמְע֖וּ
e–ouvi
H8085

אֶל־
a
H0413

יִשְׂרָאֵ֥ל
Yisra'el
H3478

ם׃ אֲבִיכֶֽ
vosso–pai
H0001

Ajuntae-vos, e ouvi, filhos de Jacob; e ouvi a Israel vosso pae:

3֙ רְאוּבֵן
Re'uven
H7205

רִי בְּכֹ֣
meu–primogênito
H1060

תָּה אַ֔
tu

י כֹּחִ֖
minha–força

ית וְרֵאשִׁ֣
e–primícia-de
H7225

אוֹנִי֑
meu–vigor
H0202

יֶתֶ֥ר
excelência-de

שְׂאֵ֖ת
dignidade
H7613

וְיֶתֶ֥ר
e–excelência-de

ז׃ עָֽ
poder
H5794

Ruben, tu és meu primogenito, minha força, e o principio de meu vigor, o mais excellente em alteza, e o mais 
excellente em potencia.

חַז4 פַּ֤
Instável
H6349

כַּמַּיִ֙ם֙
como–a–água
H4325

אַל־
não
H0408

ר תּוֹתַ֔
terás–preminência
H3498

י כִּ֥
pois

יתָ עָלִ֖
subiste
H5927

מִשְׁכְּבֵי֣
leitos-de
H4904

אָבִ֑יךָ
teu–pai
H0001

ז אָ֥
então

לְתָּ חִלַּ֖
profanaste

י יְצוּעִ֥
meu–leito

ה׃ עָלָֽ
subiu
H5927

פ
¶

Fervente como a agua, não serás o mais excellente; porquanto subiste ao leito de teu pae. Então o contaminaste; 
subiu á minha cama.

שִׁמְע֥וֹן5
Shim'on
H8095

וְלֵוִ֖י
e–Levi
H3878

ים אַחִ֑
irmãos
H0251

כְּלֵ֥י
instrumentos-de
H3627

ס חָמָ֖
violência
H2555

ם׃ מְכֵרֹתֵיהֶֽ
suas–espadas
H4380

Simeão e Levi são irmãos: as suas espadas são instrumentos de violencia.

בְּסֹדָם6֙
Em–seu–conselho
H5475

אַל־
não
H0408

א ֹ֣ תָּב
entre
H0935

י נַפְשִׁ֔
minha–alma
H5315

בִּקְהָלָ֖ם
em–sua–assembleia
H6951

אַל־
não
H0408

תֵּחַד֣
se–una
H3161

י כְּבֹדִ֑
minha–glória
H3519

י כִּ֤
pois

בְאַפָּם֙
em–sua–ira
H0639

הָרְ֣גוּ
mataram
H2026

ישׁ אִ֔
homem
H0376

וּבִרְצֹנָם֖
e–em–sua–vontade
H7522

עִקְּרוּ־
mutilaram

שֽׁוֹר׃
boi
H7794

No seu secreto conselho não entre minha alma, com a sua congregação minha gloria não se ajunte; porque no 
seu furor mataram varões, e na sua teima arrebataram bois
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אָר֤וּר7
Maldita
H0779

אַפָּם֙
sua–ira
H0639

י כִּ֣
pois

ז עָ֔
forte
H5794

ם וְעֶבְרָתָ֖
e–seu–furor
H5678

י כִּ֣
pois

תָה קָשָׁ֑
cruel
H7185

ם אֲחַלְּקֵ֣
dividirei–os

ב בְּיַעֲקֹ֔
em–Ya'aqov
H3290

וַאֲפִיצֵ֖ם
e–espalharei–os

ל׃ בְּיִשְׂרָאֵֽ
em–Yisra'el
H3478

ס
§

Maldito seja o seu furor, pois era forte, e a sua ira, pois era dura: eu os dividirei em Jacob, e os espalharei em 
Israel.

ה8 יְהוּדָ֗
Yehudah
H3063

אַתָּה֙
tu

יוֹד֣וּךָ
louvarão–te
H3034

יךָ אַחֶ֔
teus–irmãos
H0251

יָדְךָ֖
tua–mão
H3027

רֶף בְּעֹ֣
sobre–nuca-de
H6203

אֹיְבֶי֑ךָ
teus–inimigos
H0341

יִשְׁתַּחֲוּ֥וּ  
prostrar-se-ão
H7812

לְךָ֖
a–ti

בְּנֵי֥
filhos-de

יךָ׃ אָבִֽ
teu–pai
H0001

Judah, te louvarão os teus irmãos; a tua mão será sobre o pescoço de teus inimigos: os filhos de teu pae a ti se 
inclinarão.

גּ֤וּר9
Filhote-de
H1482

אַרְיֵה֙
leão

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

רֶף מִטֶּ֖
de–presa
H2964

בְּנִי֣
meu–filho

עָלִ֑יתָ
subiste
H5927

ע כָּרַ֨
agachou
H3766

רָבַ֧ץ
deitou
H7257

כְּאַרְיֵה֛
como–leão

יא וּכְלָבִ֖
e–como–leoa

י מִ֥
quem
H4310

נּוּ׃ יְקִימֶֽ
o–levantará

Judah é um leãosinho, da preza subiste, filho meu: encurva-se, e deita-se como um leão, e como um leão velho: 
quem o despertará?

א־10 ֹֽ ל
Não
H3808

יָס֥וּר
apartar-se-á
H5493

שֵׁבֶ֙ט֙
cetro
H7626

ה יהוּדָ֔ מִֽ
de–Yehudah
H3063

ק וּמְחֹקֵ֖
e–legislador
H2710

ין מִבֵּ֣
de–entre
H0996

רַגְלָי֑ו
seus–pés
H7272

עַד֚
até
H5704

י־ כִּֽ
que

א ֹ֣ יָב
venha
H0935

]שילה[
[Shiloh]
H7886

)שִׁיל֔וֹ(
(Shiloh)
H7886

וְל֖וֹ
e–a–ele

יִקְּהַ֥ת
obediência-de
H3349

ים׃ עַמִּֽ
povos

O sceptro não se arredará de Judah, nem o legislador d'entre seus pés, até que não venha Shiloh; e a elle 
congregarão os povos

י11 אֹסְרִ֤
Atando
H0631

֙ לַגֶּפֶ֙ן
a–vinha
H1612

]עירה[
[seu-jumentinho]
H5895

)עִיר֔וֹ(
(seu–jumentinho)
H5895

ה וְלַשֹּׂרֵקָ֖
e–a–videira–escolhida

בְּנִי֣
filho-de

אֲתֹנ֑וֹ
sua–jumenta
H0860

ס כִּבֵּ֤
lavou
H3526

֙ בַּיַּיִ֙ן
no–vinho
H3196

לְבֻשׁ֔וֹ
sua–veste
H3830

וּבְדַם־
e–em–sangue-de
H1818

ים עֲנָבִ֖
uvas
H6025

]סותה[
[seu-manto]
H5497

)סוּתֽוֹ׃(
(seu–manto)
H5497

Elle amarrará o seu jumentinho á vide, e o filho da sua jumenta á cepa mais excellente: elle lavará o seu vestido 
no vinho, e a sua capa em sangue de uvas.

י12 חַכְלִילִ֥
Escuros
H2447

עֵינַיִ֖ם
olhos

מִיָּ֑יִן
de–vinho
H3196

וּלְבֶן־
e–brancos
H3836

שִׁנַּ֖יִם
dentes
H8127

ב׃ מֵחָלָֽ
de–leite
H2461

פ
¶

Os olhos serão vermelhos de vinho, e os dentes brancos de leite.
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ן13 זְבוּלֻ֕
Zevulun
H2074

לְח֥וֹף
em–costa-de
H2348

ים יַמִּ֖
mares
H3220

ן יִשְׁכֹּ֑
habitará
H7931

וְהוּא֙
e–ele
H1931

לְח֣וֹף
em–costa-de
H2348

אֳנִיּ֔וֹת
navios
H0591

וְיַרְכָת֖וֹ
e–seu–lado
H3411

עַל־
sobre

ן׃ צִידֹֽ
Tsidon
H6721

ס
§

Zabulon habitará no porto dos mares, e será porto dos navios, e o seu termo será para Sidon.

יִשָּׂשכָ֖ר14
Yissakhar
H3485

ר חֲמֹ֣
jumento
H2543

גָּ֑רֶם
ossos–fortes
H1634

ץ רֹבֵ֖
deitando
H7257

ין בֵּ֥
entre
H0996

יִם׃ מִּשְׁפְּתָֽ הַֽ
os–alforjes
H4942

Issacar é jumento de fortes ossos, deitado entre dois fardos.

וַיַּ֤רְא15
E–viu
H7200

מְנֻחָה֙
descanso
H4496

י כִּ֣
que

ט֔וֹב
bom

וְאֶת־
e–(a)
H0853

רֶץ הָאָ֖
a–terra
H0776

י כִּ֣
que

נָעֵמָ֑ה
agradável
H5276

וַיֵּ֤ט
e–inclinou
H5186

שִׁכְמוֹ֙
seu–ombro
H7926

ל לִסְבֹּ֔
para–carregar
H5445

י וַיְהִ֖
e–foi
H1961

לְמַס־
para–trabalho–forçado
H4522

ד׃ עֹבֵֽ
servindo
H5647

ס
§

E viu elle que o descanço era bom, e seu hombro para acarretar, e serviu debaixo de tributo.

ן16 דָּ֖
Dan
H1835

ין יָדִ֣
julgará
H1777

עַמּ֑וֹ
seu–povo

כְּאַחַ֖ד
como–uma-de
H0259

י שִׁבְטֵ֥
tribos-de
H7626

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

Dan julgará o seu povo, como uma das tribus d'Israel.

יְהִי־17
Seja
H1961

֙ דָן
Dan
H1835

נָחָשׁ֣
serpente
H5175

עֲלֵי־
sobre

רֶךְ דֶ֔
caminho
H1870

ן שְׁפִיפֹ֖
víbora
H8207

עֲלֵי־
sobre

רַח אֹ֑
vereda
H0734

הַנֹּשֵׁךְ֙
a–que–morde

עִקְּבֵי־
calcanhares-de
H6119

ס֔וּס
cavalo

ל וַיִּפֹּ֥
e–cai
H5307

רֹכְב֖וֹ
seu–cavaleiro
H7392

אָחֽוֹר׃
para–trás
H0268

Dan será serpente junto ao caminho, uma vibora junto á vereda, que morde os calcanhares do cavallo, e faz cair 
o seu cavalleiro por detrás.

ישׁוּעָתְך18ָ֖ לִֽ
Para–tua–salvação
H3444

יתִי קִוִּ֥
esperei

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

A tua salvação espero, ó Senhor!

גָּ֖ד19
Gad
H1410

גְּד֣וּד
tropa
H1416

יְגוּדֶ֑נּוּ
o–atacará
H1464

וְה֖וּא
e–ele
H1931

יָגֻד֥
atacará
H1464

ב׃ עָקֵֽ
calcanhar
H6119

ס
§

Quanto a Gad, uma tropa o accommetterá; mas elle a accommetterá por fim.

ר20 מֵאָשֵׁ֖
De–'Asher
H0836

שְׁמֵנָה֣
gordo
H8082

לַחְמ֑וֹ
seu–pão
H3899

וְה֥וּא
e–ele
H1931

ן יִתֵּ֖
dará
H5414

עֲדַנֵּי־ מַֽ
delícias-de
H4574

לֶךְ׃ מֶֽ
rei
H4428

ס
§

De Aser, o seu pão será gordo, e elle dará delicias reaes.
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י21 נַפְתָּלִ֖
Naftali
H5321

אַיָּלָה֣
cerva
H0355

שְׁלֻחָה֑
solta
H7971

ן הַנֹּתֵ֖
o–que–dá
H5414

אִמְרֵי־
palavras-de
H0561

ׁפֶר׃ שָֽ
beleza
H8233

ס
§

Naphtali é uma cerva solta: elle dá palavras formosas.

ן22 בֵּ֤
Filho-de

פֹּרָת֙
árvore–frutífera
H6509

ף יוֹסֵ֔
Yosef
H3130

ן בֵּ֥
filho-de

ת פֹּרָ֖
árvore–frutífera
H6509

עֲלֵי־
sobre

עָיִ֑ן
fonte

בָּנ֕וֹת
ramos
H1323

ה צָעֲדָ֖
sobem
H6805

עֲלֵי־
sobre

שֽׁוּר׃
muro

José é um ramo fructifero, ramo fructifero junto á fonte; seus ramos correm sobre o muro.

הו23ּ יְמָרֲרֻ֖ וַֽ
E–amarguraram–o
H4843

בּוּ וָרֹ֑
e–atiraram
H7232

הוּ יִּשְׂטְמֻ֖ וַֽ
e–odiaram–o
H7852

בַּעֲלֵ֥י
senhores-de
H1167

ים׃ חִצִּֽ
flechas
H2671

Os frecheiros lhe deram amargura, e o frecharam e aborreceram.

שֶׁב24 וַתֵּ֤
E–permaneceu
H3427

֙ בְּאֵיתָן
em–firmeza
H0386

קַשְׁתּ֔וֹ
seu–arco
H7198

זּוּ וַיָּפֹ֖
e–foram–ágeis
H6339

זְרֹעֵי֣
braços-de
H2220

יָדָ֑יו
suas–mãos
H3027

֙ מִידֵי
de–mãos-de
H3027

אֲבִ֣יר
Poderoso-de
H0046

ב יַעֲקֹ֔
Ya'aqov
H3290

ם מִשָּׁ֥
de–ali
H8033

רֹעֶ֖ה
Pastor

בֶן אֶ֥
Pedra-de
H0068

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

O seu arco, porém, susteve-se no forte, e os braços de suas mãos foram fortalecidos pelas mãos do Valente de 
Jacob (d'onde é o pastor e a pedra d'Israel).

ל25 מֵאֵ֨
De–'El-de
H0410

יךָ אָבִ֜
teu–pai
H0001

ךָּ וְיַעְזְרֶ֗
e–ajudar–te–á
H5826

וְאֵ֤ת
e–(a)
H0854

֙ שַׁדַּי
Shadday
H7706

ךָּ וִיבָרְ֣כֶ֔
e–abençoar–te–á
H1288

ת בִּרְכֹ֤
bênçãos-de
H1293

שָׁמַיִ֙ם֙
céus
H8064

ל מֵעָ֔
de–cima

ת בִּרְכֹ֥
bênçãos-de
H1293

תְּה֖וֹם
abismo
H8415

רֹבֶצֶ֣ת
que–jaz
H7257

חַת תָּ֑
debaixo
H8478

ת בִּרְכֹ֥
bênçãos-de
H1293

יִם שָׁדַ֖
seios

חַם׃ וָרָֽ
e–ventre

Pelo Deus de teu pae, o qual te ajudará, e pelo Todo-poderoso, o qual te abençoará com bençãos dos céus de 
cima, com bençãos do abysmo que está debaixo, com bençãos dos peitos e da madre

ת26 בִּרְכֹ֣
Bênçãos-de
H1293

יךָ אָבִ֗
teu–pai
H0001

֙ בְרוּ גָּֽ
prevaleceram
H1396

עַל־
sobre

ת בִּרְכֹ֣
bênçãos-de
H1293

י הוֹרַ֔
meus–progenitores
H2029

ד־ עַֽ
até
H5704

תַּאֲוַת֖
desejo-de
H8379

ת גִּבְעֹ֣
outeiros-de
H1389

עוֹלָם֑
perpetuidade
H5769

הְיֶי֙ן֙   תִּֽ
sejam
H1961

אשׁ ֹ֣ לְר
para–cabeça-de

ף יוֹסֵ֔
Yosef
H3130

ד וּלְקָדְקֹ֖
e–para–alto-da–cabeça-de
H6936

נְזִ֥יר
príncipe-de
H5139

יו׃ אֶחָֽ
seus–irmãos
H0251

פ
¶

As bençãos de teu pae excederão as bençãos de meus paes, até á extremidade dos outeiros eternos: ellas 
estarão sobre a cabeça de José, e sobre o alto da cabeça do separado de seus irmãos.

27֙ בִּנְיָמִין
Binyamin
H1144

זְאֵב֣
lobo
H2061

ף יִטְרָ֔
despedaçará
H2963

קֶר בַּבֹּ֖
na–manhã
H1242

ֹ֣אכַל י
comerá
H0398

עַד֑
presa
H5706

וְלָעֶ֖רֶב
e–à–tarde
H6153

ק יְחַלֵּ֥
repartirá

ל׃ שָׁלָֽ
despojo
H7998
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Benjamin é lobo que despedaça; pela manhã comerá a preza, e á tarde repartirá o despojo.

כָּל־28
Todos
H3605

אֵ֛לֶּה
estes
H0428

י שִׁבְטֵ֥
tribos-de
H7626

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

שְׁנֵי֣ם
dois
H8147

ר עָשָׂ֑
dez
H6240

זאֹת וְ֠
e–isto
H2063

אֲשֶׁר־
que

ר דִּבֶּ֨
falou
H1696

לָהֶ֤ם
a–eles

אֲבִיהֶם֙
seu–pai
H0001

וַיְבָרֶ֣ךְ
e–abençoou
H1288

ם אוֹתָ֔
(a)–eles
H0853

ישׁ אִ֛
homem
H0376

ר אֲשֶׁ֥
que

כְּבִרְכָת֖וֹ
como–sua–bênção
H1293

ךְ בֵּרַ֥
abençoou
H1288

ם׃ אֹתָֽ
(a)–eles
H0853

Todas estas são as doze tribus de Israel: e isto é o que lhes fallou seu pae quando os abençoou; a cada um d'elles 
abençoou segundo a sua benção.

וַיְצַו29֣
E–ordenou
H6680

ם אוֹתָ֗
(a)–eles
H0853

וַיֹּ֤אמֶר
e–disse
H0559

אֲלֵהֶם֙
a–eles
H0413

֙ אֲנִי
eu
H0589

נֶאֱסָף֣
sou–recolhido
H0622

אֶל־
a
H0413

י עַמִּ֔
meu–povo

קִבְר֥וּ
sepultai
H6912

י אֹתִ֖
(a)–mim
H0853

אֶל־
a
H0413

אֲבֹתָ֑י
meus–pais
H0001

אֶל־
a
H0413

ה מְּעָרָ֔ הַ֨
a–caverna
H4631

ר אֲשֶׁ֥
que

ה בִּשְׂדֵ֖
em–campo-de

עֶפְר֥וֹן
'Efron
H6085

י׃ חִתִּֽ הַֽ
o–hitita
H2850

Depois ordenou-lhes, e disse-lhes: Eu me congrego ao meu povo; sepultae-me com meus paes, na cova que está 
no campo de Ephron, o hetheo,

ה30 בַּמְּעָרָ֞
Na–caverna
H4631

ר אֲשֶׁ֨
que

בִּשְׂדֵ֧ה
em–campo-de

הַמַּכְפֵּלָה֛
a–Makhpelah
H4375

ר אֲשֶׁ֥
que

עַל־
sobre

פְּנֵי־
face-de
H6440

א מַמְרֵ֖
Mamre'
H4471

בְּאֶרֶ֣ץ
em–terra-de
H0776

כְּנָעַ֑ן
Kena'an

אֲשֶׁר֩
que

קָנָ֨ה
comprou
H7069

ם אַבְרָהָ֜
'Avraham
H0085

אֶת־
(a)
H0853

ה הַשָּׂדֶ֗
o–campo

מֵאֵ֛ת
de–com
H0854

ן עֶפְרֹ֥
'Efron
H6085

י הַחִתִּ֖
o–hitita
H2850

לַאֲחֻזַּת־
para–posse-de
H0272

בֶר׃ קָֽ
sepulcro
H6913

Na cova que está no campo de Machpela, que está em frente de Mamre, na terra de Canaan, a qual Abrahão 
comprou com aquelle campo de Ephron, o hetheo, por herança de sepultura:

מָּה31 שָׁ֣
Ali
H8033

בְר֞וּ קָֽ
sepultaram
H6912

אֶת־
(a)
H0853

ם אַבְרָהָ֗
'Avraham
H0085

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

שָׂרָ֣ה
Sarah
H8283

אִשְׁתּ֔וֹ
sua–esposa
H0802

שָׁמָּ֚ה
ali
H8033

קָבְר֣וּ
sepultaram
H6912

אֶת־
(a)
H0853

ק יִצְחָ֔
Yitshaq
H3327

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

ה רִבְקָ֣
Rivqah
H7259

אִשְׁתּ֑וֹ
sua–esposa
H0802

מָּה וְשָׁ֥
e–ali
H8033

רְתִּי קָבַ֖
sepultei
H6912

אֶת־
(a)
H0853

ה׃ לֵאָֽ
Le'ah
H3812

Ali sepultaram a Abrahão, e a Sarah sua mulher: ali sepultaram a Isaac, e a Rebecca sua mulher: e ali eu sepultei 
a Leah.

מִקְנֵה32֧
Compra-de
H4735

הַשָּׂדֶ֛ה
o–campo

ה וְהַמְּעָרָ֥
e–a–caverna
H4631

אֲשֶׁר־
que

בּ֖וֹ
nele

מֵאֵ֥ת
de–com
H0854

בְּנֵי־
filhos-de

ת׃ חֵֽ
Het
H2845

O campo, e a cova que está n'elle, foi comprado aos filhos de Heth.

וַיְכַל33֤
E–terminou
H3615

יַעֲקֹב֙
Ya'aqov
H3290

לְצַוֹּ֣ת
de–ordenar
H6680

אֶת־
(a)
H0853

יו בָּנָ֔
seus–filhos

ף וַיֶּאֱסֹ֥
e–recolheu
H0622

רַגְלָ֖יו
seus–pés
H7272

אֶל־
a
H0413

ה הַמִּטָּ֑
a–cama
H4296

וַיִּגְוַע֖
e–expirou
H1478

סֶף וַיֵּאָ֥
e–foi–recolhido
H0622

אֶל־
a
H0413

יו׃ עַמָּֽ
seus–povos
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Acabando pois Jacob de dar mandamentos a seus filhos, encolheu os seu pés na cama, e espirou, e foi 
congregado ao seu povo.


